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2025 er Friluftslivets år, og vi markerer det med 
en del friluftslivsstoff i dette nummeret av Kjer-
kebla’. Ellers har Ingmar en spennende artikkel 
om presten Lüdemann som satte Torvastad på 
nyhetskartet, og som vanlig har vi ulike glimt fra 
bygda vår. 

Vi ønsker våre lesere en riktig god sommer!
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GIVERTJENESTE Menigheten

menighetens givertjeneste går til dekking av den 
delen av trosopplæringsarbeidet som staten ikke 
dekker.  
det er derfor viktig for menigheten å ha disse mid-
lene for å ha et best mulig trosopplæringstilbud til 
våre barn og unge. mange støtter arbeidet allerede, 
men det er alltid plass til flere! givere kan velge å gi 
engangsbeløp eller bli fast giver. de som ikke alt er 
faste givere og som ønsker å bli det, må ta kontakt 
med kontoret.

Kontonummer: 3361 19 05586

redaktørens hjørne

john Kristian

det første vi sier

Forsidebildet er tatt av John Kristian hausken
valmuebildet er tatt av Bodil hagen

jeg skriver denne andakten 8.mai. Vi 
marker frihetsdagen, begynnelsen på 80 
gode år for norge. men hva var det første 
kong haakon sa 9. april 1940? her kom-
mer det: «I denne vanskeligste prøvens tid 
som mitt folk og land har befunnet seg i på 
over hundre år, retter jeg en inntrengende 
henstilling til alle norske kvinner og menn 
om å gjøre alt hva hver enkelt evner og kan 
for å redde friheten og selvstendigheten 
for vårt kjære fedreland.» 

hva var det første mandela sa etter 
apartheids fall? noen forventet ord om 
hevn, men hva sa han?  “The need to unite 
the people of our country is as important a 
task now as it always has been”.

dette er to eksempler på at de første 
ord kan få en enorm vekt – når de følges 
opp. selvsagt er det aldri for sent å si gode 
ord. men når de første gode ord følges opp 
på en troverdig måte, har de enorm betyd-
ning. Å si «jeg er glad i deg» til sine kjære, 
er flott, - særlig når de store ordene følges 
opp.

hva var det jesus sa aller først? Ifølge 
matteus 3,15 sa jesus til døperen johan-
nes: «La det nå skje: dette må vi gjøre for 
å fylle rettferdigheten». Til folket sa han 
ifølge markus 1,15: «Tiden er inne. guds 
rike er kommet nær. Vend om og tro evan-

geliet», og ifølge Lukas 2,49 sa 
han til maria: «hvorfor leter 
dere etter meg: Visste dere 
ikke at jeg må være i min fars 
hus?». men hva sa han til van-
lige mennesker, i dette tilfel-
let fiskere, som ble interessert 
i hans lære. Ifølge johannes 
1,38 spør han – nesten som 
han gjorde til maria: «hva leter 
dere etter?». 

det er underfundig. det 
første jesus gjør, er å stille et 
spørsmål. han kom med pro-
klamasjoner til folket: «guds 
rike er kommet nær». men til 
den enkelte stiller han åpnende 
spørsmål som får oss til å ten-
ke: hva er det egentlig vi håper 
på, hva er det vi egentlig med livet? Livet 
kan være langt og vi vet at livet går fort; 
hva vil vi bruke det til? jesus vil få oss til 
å tenke på det som virkelig betyr noe. ja, 
jesus vil få oss til å tenke, og helst tenke 
dypt.

men det virkelig underfundige er at 
uttrykket «hva leter dere etter?» har en 
dobbel betydning. For jesus spør ikke nes-
ten litt uinteressert om de leter etter noe. 
han er engasjert i dem som kommer til 

ham, og derfor spør han 
egentlig: «hva kan jeg 
gjøre for dere?»

dette er altså jesu 
første ord til oss: «hva 
kan jeg gjøre for dere?» 
og hele jesu virksom-
het har egentlig denne 
overskriften. han fulgte 
virkelig opp de første or-
dene. da blir det logisk at 
jesus går i døden for oss 
og kan si: «det er full-
brakt». 

jesu holdning og 
handling utfordrer oss – 
og kan også være til trøst: 
når døden lusker seg inn 
på oss, kan vi fremdeles 

høre jesu stillferdige spørsmål: «hva kan 
jeg gjøre for deg?»

jeg er stolt av å tilhøre en kirke som 
har en slik herre. jeg er stolt når kirken 
viser seg som sanne disipler og spør de vi 
møter: «hva kan jeg gjøre for dere?». jeg 
tenker på Torvastad nå. jeg blir glad fordi 
jeg har møtt så mange som ikke bare har 
stilt dette spørsmålet, men som også har 
fulgt det opp. «må herren velsigne dere og 
bevare dere».

ernst Baasland, profes-
sor, dr. theol, var biskop i 
stavanger bispedømme 
1998 – 2009. han har 
et stort forfatterskap, 
både teologisk, historisk 
og samfunnsrelatert. 
Torvastad har hatt besøk 
av ham ved visitas og på 
17.mai-fest.

«Eilert avslutta aldri dagen før han 
hadde takka Vårherre for at han hadde 
funne ei klok og vakker kone». dette 
skriver Edvard hoem i boka «slåttekar 
i himmelen» 

selv har jeg akkurat feiret 40 års 
bryllupsdag sammen med min kloke 
og vakre Inger, og jeg skal ærlig inn-
rømme at jeg også har sendt av gårde 
noen takkens ord til Vårherre, men 
jeg skal ikke skryte på meg at det har 
skjedd hver kveld.

hvis vi legger fra oss mobilen et 
øyeblikk, setter oss ned og tenker litt 
over hva vi kan være takknemlige for, 
vil de fleste av oss finne langt mer enn 
vakre og kloke ektefeller. Vi har nett-
opp markert 80-årsjubileum for fri-
gjøring, vi bor i et fritt, velfungerende 
og rikt land. det er vår med et yrende 
fugle–, dyre- og planteliv, vi bor i ei 
god bygd med flotte folk og masse ak-

tivitetstilbud, for å nevne noe.
Takk i tide og utide

«det e barra gamle folk som snak-
ke om takknemlighet», sier min Inger. 
jeg håper hun tar feil. om de ikke bru-
ker ordet takknemlighet, så håper jeg 
mange er flinke til å takke. 

«Eg syns han e altfor takknemlige!» 
eller «hu takke for maten og takke for 
alt muligt, eg blir så leie av den tak-
kingå!»  dette er utsagn jeg tviler på 
om noen har sagt eller hørt noen gang. 
derimot har vel de fleste hørt utsagn 
som «hu er så utakknemlige» eller 
«aldri ein takk å få!» 

«Tusen takk» må være to av de 
viktigste ordene i språket vårt. og de 
sprer glede og god stemning!

Danke
En av favorittsangene vi sang da jeg 

gikk på Ungdomsklubben på 1970-tal-
let, var en tysk sang som het danke. 
den var heldigvis oversatt til norsk, 
for selv om jeg hadde selveste Kolbein 
Falkeid som tysklærer, skjønte jeg ikke 
så mye av den tyske teksten.

i noen land har de en egen takkedag: 
international Thank You day.

Takk Gud, for vakre morgenstunder,
Takk Gud, for hver en dag du gir.
Takk Gud, for det store under:
Du fra synd meg frir.

Takk Gud, for alle gode venner,
Takk Gud, for hjem og folk og land.
Takk Gud, for hjelp når hat jeg kjenner,
Så jeg tilgi kan.

Takk Gud, for arbeid og for yrke.
Takk Gud, for gleder på min vei.
Takk Gud, for hvile og for styrke,
Alt er gitt av deg!

Takk Gud for sorg og motgangstider,
Takk Gud, for hvert et trøstens ord.
Takk Gud, for hjelpen når jeg strider,
Troens strid på jord.

Takk Gud, for ord og sakramenter,
Takk Gud, for tro og kjærlighet.
Takk Gud, for gleden din som venter
Oss i evighet.
Takk Gud, for skriftens klare lære,
Takk Gud, at den for meg ble sann.
Takk Gud, jeg vil deg takk frembære
At jeg takke kan.

danke für diesen guten morgen
danke für jeden neuen Tag
danke, dass ich all meine sorgen
auf dich werfen mag

morgenprosesjon til minnes-
merket ved kirka 17. mai
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KaJaKK
min favorittaktivitet er kajakkpadling, 

ingen tvil! helst sammen med en eller fle-
re padlevenner.

Kajakken ligger lett tilgjengelig, det er 
viktig for meg. da blir det veldig enkelt å 
ta seg en tur, kort eller lang. Tidlig på mor-
genen, rett etter jobb, en dag en har fri el-
ler på kvelden før sola går ned.

jeg padler kajakk fordi det gir meg en 
helt spesiell ro. den vakre naturen, sjø-
luften og alt dyre- og fuglelivet… I tillegg 
kommer en veldig tett på skaperverket i en 
kajakk. det er rett og slett magisk!

Kajakken min er i bruk hele året. hver 
årstid har sin sjarm! jeg er en «godvær-
spadler». det betyr at på vindfulle dager 
treffer du meg neppe i en kajakk… men, 
skinner sola/ er himmelen blå, regner det 
lett eller er det litt tåke, er det varmt eller 
kaldt - ja da tar jeg meg gjerne en padletur!

jeg trenger ikke padle langt og heller 
ikke lenge! ofte er det nok å padle mel-

lom holmer og skjær utenfor grønningen/ 
sæbø/ Vikingstad. men, av og til går turen 
litt lengre. Til Feøy, Visnes, Vibrandsøy el-
ler smedasundet.

Kameraet er alltid med på tur. gode 
minner foreviges dermed både på bilde og 
i sinn!  Kajakkpadling er en topp aktivitet! 
bildene taler kanskje for seg selv?

gunnbjørg areklett

goLF
golf har vært en stor del 

av livet mitt i snart 20 år. 
jeg begynte å spille for 19 
år siden, og siden den gang 
har det utviklet seg fra en 
nysgjerrig interesse til en 
lidenskap. jeg er medlem av 
nordvegen golfklubb, en 
klubb med et godt miljø og 
mange hyggelige folk. det 
sosiale er noe av det som 
gjør sporten så givende – 
man treffer stadig nye mennesker med 
samme interesse, og det gir mange fine 
opplevelser både på og utenfor banen.

golf er også noe jeg deler med kona 
mi, anabelle albero osnes, som også spil-

ler. Vi har ofte med golf-
bagen når vi drar på tur, 
enten det er helgeturer i 
nærområdet, eller rundt 

i landet.
når jeg er hjemme, spiller jeg gjerne 

2–3 ganger i uka, både på hjemmebanen 
og andre baner i distriktet. golf gir meg 
både mosjon, frisk luft og mental avkob-

ling. det er en sport som utfordrer både 
hodet og kroppen, og det gir alltid rom 
for utvikling, uansett hvor lenge man har 
spilt.

golf har rett og slett blitt en livsstil for 
meg – en aktivitet jeg gleder meg til, og 
som jeg kan holde på med i mange år til.

arve albero osnes

heLÅrsBading
På vei ned stien til Klungersvikja en 

ettermiddag i januar, høres lystig prat og 
latter. synet som møter deg når du bik-
ker over fjellknausen er en gjeng med 
godt påkledde damer i alle aldre. På-
kledningen vil ikke vare lenge, tross for 
at frosten lager isroser i gresset og snøen 
fra i går ligger igjen i skyggesiden. snart 
står 10 damer i badedrakt, men lue, sok-
ker og hansker beholdes på. Tempera-
turmåleren og klokka blir hentet fram, 4 
grader i sjøen og – 1 grad på land. -hvor 
lenge kan vi være uti? stilles det spørs-
mål om. -Ca. 4 min. ropes det tilbake. En 
tommelfingerregel for helårsbadere er å 
kunne være i sjøen ca. 1 min. pr. grad. 
Første tå stikkes i sjøen, et behersket gisp 
slippes fri, friskt i dag også konstateres 
det. alle er kommet i sjøen og det før-

ste minuttet brukes til å få 
kontroll på pusten. så slip-
pes lykkehormoner og an-
dre hormoner fri og gleden 
og latteren når et nivå som 
en standup komiker hadde 
misunt. Praten går om løst 
og fast, alle prater med alle. 
På tide å komme seg på 
land, varmt vann på termos 
blir til et varmt fotbad i en balje og varm 
te hentes fram. nå avtales neste bade-
økt, hvem kommer neste gang? de fleste 
kommer, vi er hekta... 

fordi: Fordelene ved bading er --->

Vil du bli med oss, kan du melde 
deg inn i facebookgruppa «helårsbading 
Karmøy». her blir det lagt ut info om 

badested og tidspunkt og så 
melder du deg på om du 
vil være med. Vi bader fra 
Torvastad i nord til Åkra i 
sør, flere ganger i uka.  Vel-
kommen!

 
randi Kristin halseide

Fra venstre framme hege vestby, Kate elin Bårdsen, Kristin 
nilsen, bak fra venstre randi halseide og monica Johnson

mentale fordeler:
Bedre humør - Kuldesjokk kan 
før til økt produksjon av endor-
finer og dopamin

Stressmestring - mange opple-
ver en meditativ ro etter et kaldt 
bad, og det kan redusere korti-
solnivåene.

Økt mental styrke - det å utfor-
dre seg selv til å gå i iskaldt vann 
kan gi mestringsfølelse.

sosiale fordeler:
Sterkt fellesskap - mange vin-
terbadere deltar i grupper eller 
klubber som gir sosial tilhørig-
het.

Gøy og annerledes aktivitet - 
det er noe unikt og spennende 
ved å gjøre noe som utfordrer 
komfortsonen.

Fysiske fordeler:
Bedre blodsirkulasjon - Kul-
desjokk får blodet til å strømme 
raskere gjennom kroppen.

Sterkere immunforsvar - re-
gelmessig eksponering for kulde 
kan styrke immunforsvaret.

Smertelindring og redusert be-
tennelse - Kulde virker beten-
nelsesdempende og kan redusere 
muskelsmerter og stivhet.

Økt forbrenning - Kroppen bru-
kre energi på å holde varmen, 
noe som kan øke stoffskiftet.

2025 – Friluftslivets år
Friluftslivets år ønsker å inspirere deg 

til å oppdage og ta vare på naturen nær 
deg, invitere andre ut og å prøve nye fri-
luftslivsaktiviteter. drømmen er at alle 
skal finne sin friluftsglede. det kan skjer 
når vi er til stede i naturen og møter den 
med lekenhet, nysgjerrighet og respekt – 
gjerne sammen med andre. sammen skal 

vi i 2025 skape begeistring for et natur-
vennlig friluftsliv, og senke terskelen for å 
delta. 

Friluftsliv kan være så mye, og på Tor-
vastad ligger virkelig forholdene til rette 
for en rekke friluftslivsaktiviteter. det kan 
være gåturer, sykling, samling rundt bål, 
orientering, padling, golf, frisbeegolf, ba-

ding, seiling, fisketurer og mye mer.
I dette nummeret av Kjerkebla’ finner 

du tips fra noen sambygdinger som har 
funnet sin favoritt friluftslivsaktivitet.
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Jeg eLsKer å sove ute!!!
«det begynte med et mål om 50 døgn, 

men nå har jeg iallefall 150-160 døgn ute i 
året. de fleste er sånn skikkelige glamping 
netter da - så det er kanskje ikke akkurat 
noe «å skryte så veldig mye av!». det er lite 
som minner om Lars monsen, når jeg drar 
rammemadrassen ut, oppe, på den lille 
terrassen mot sør/vest! Litt monsen blir 
det allikevel når jeg er heldig med vindret-
ning og nedbør fra nord, sånn at jeg kan 
ligge ute i ekstremvær som jakob og hans. 
jeg har noen uker og helger i favoritthen-
gekøyen min, «haven Tent» også, i løpet 
av sommeren/høsten! da er dyna byttet 
ut med en deilig dunsovepåse, for det kan 
bli litt kaldt om nettene i dette landet selv 
om sommaren, alt etter hvor turen går, fjell 
ellår sjø/fjord I starten, gjerne i mars, har 
jeg en flott skinnfell som Torhild til pappa 
har vevd, og fått montert - den er digg 
når gradene ligger tett rundt null om net-
tene. dundyne og pute, så det blir litt sånn 
«prinsessen på erten»-stil, men med lue og 
votter. jeg begynte å sove ute pga at jeg har 
slitt så ekstremt med søvnen i over 17 år. 
nå sover jeg ikke alltid bedre ute i d fri, 
mEn kroppen slapper iallefall mye bedre 
av ute! helt magisk med den friske luften, 
under åpen himmel med stjerner, planeter 
og nordlys.

det å få være så tett på naturen ellers 
med alt dyrelivet er fint. rådyrenes lek, fu-
glene som kommer tilbake til «du gamla 
du fria». deilig å være så tett på dyrelivet 
tidligt på morgenkvisten med den vakres-
te fuglesangen. det er det fredligste EVEr, 
når de sitter i toppene å synger de nydeli-
gaste strofene - for så å vente på svaret fra 
en bestevenn i en helt annen tretopp. hel-
digvis er det lite insekter oppe i høyden, 

men jeg storkoser meg med lyden av fines-
te, pusete, flittiste humlemor som er fast 
innslag oppe hos meg ved soloppgangha-
nefar vekker folk og dyr i bygda, trofast, og 
lammene og kalvene roper på mamma’ne 
sine. jeg er knallheldig, og kjempetakk-
nemlig for hver vår, sommer -høstnatt, og 
morgen jeg får oppleve. dette anbefales 
virkelig på det sterkeste!

astrid birgitte

dagsturhytter – spennende turmål     for store og små
de siste årene har alle kommunene i 

rogaland fått sin egen dagsturhytte. alle 
ser helt like ut, og de er bygget i samar-
beid mellom kommunene, sparebankstif-
telsen sr-bank, frivillige organisasjoner 
og rogaland fylkeskommune. Idéen kom 
fra sogn og Fjordane, og etter stor suksess 
med enorme besøkstall har stadig flere fyl-
ker fulgt etter.

dagsturhyttene er et lavterskel-tilbud. 
Turene inn til dagsturhyttene er overkom-
melige, både for små barneføtter og eldre 
og er sjelden lenger enn 45 minutters gåtur.

hyttene er åpne 
døgnet rundt hele 
året, og det koster in-
genting å bruke de. 
her kan du spise mat-
pakken, varme deg, 
fyre opp i ovnen eller 
kose deg med bøker 
fra hyttebiblioteket.

hensikten med 
dagsturhyttene er å 
skape attraktive tur-
mål som kan bidra til 

at flere kommer seg ut på tur i hverdagen 
der de bor. målet er at dagsturhyttene skal 
gi mer friluftsliv, økt fysisk aktivitet og 
gode naturopplevelser for både fastboende 
og tilreisende.

Karmøys dagsturhytte ligger idyllisk 
til ved Tuastadvatnet. du kan parkere ved 
Tuastad grendahus, og derfra går det god 
grusveg helt fram til hytta, så her er det 
framkommelig både med barnevogn, syk-
kel, rullator og rullestol.

haugesund har to dagsturhytter, ei på 
Vidbrandsøy og ei på nuten nord i byen. 

For de som liker å 
sette seg mål eller er 
samlere, kan det jo være 
et spennende prosjekt 
å besøke flest mulige 
dagsturhytter. selv har 
jeg vært på 12 av hytte-
ne, noen bedre? gi meg 
et tips, så kan vi lage en 
rankingliste ved årets 
slutt. god TUr!

john Kristian dagsturhytta i Tysvær ligger på 
alvanuten med nydelig utsikt.

minnesmerket over falne
8.mai feiret vi at det er 80 år siden frigjøringen av norge, og det ble holdt en rekke marke-
ringer over hele landet. På Torvastad ble det markert med en fredsgudstjeneste hvor en 
avsluttet med å legge en krans av markblomster på minnesmerket over de falne.

minnesmerket er laget av billedhug-
ger nils bruland i 1950. han var født i 
Eivindvik i gulen kommune. Foreldrene 
bodde i mange år i Kopervik. Krigsmin-
nesmerket er en stor stein med innskrif-
ten: «Sjømann, ditt offer gav oss fridom!»  
hver 17. mai blir det lagt ned krans ved 
minnesteinen og det blir holdt appell som 
ledd i historiefortellingen der stadig nye 
generasjoner skal bli påminnet innholdet 

i uttrykket: «ditt offer, 
gav oss fridom».

 I de første årene ble 
kransen lagt ned i for-
bindelse med at skolene 
gikk i tog til kirken og 
det ble gjort en mar-
kering rett før gudstje-
nesten. I nyere tid ble 
det dannet en morgens-
prosesjon som ledes av 
speideren og som gikk 
fra Ungdomshuset til 
kirka.

det var en komite, 
ledet av skolestyrer bir-
ger Kjetland, som ledet 
arbeidet med å få reist 
dette minnesmerket. 
Torvastad herreds-
styre vedtok i møte 9. 
april 1949 at minne-
støtta skulle plasseres 
ved kirka og at det ikke 
skulle være noen min-
neplate på den. min-
nestøtta ble avduka 17. 
mai 1951. ordføreren 
la ned krans, Torvastad 
mannskor sang og hei-
mevernet stod æresvakt.

 håkon areklett
anne berit Thorsen

en detalj på støtta, som det kanskje ikke 
er så lett å få med seg, er sjømannen i 
robåten og som holder rundt en skadet 
medseiler.  Legg også merket til freds-
dua som er plassert over båten.

6
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PiLegrimsseiLas
en marKering av 900 År med sTavanger BisPedØmme
«I 2025 feirer Stavanger bispedømme, Stavanger domkirke og Stavanger by 900 år. Siden 1125 har det blitt feiret gudstjenester, 
lyst velsignelser, bedt og sunget i Rogaland»  (Stavanger Bispedømme)

På bispedømmets hjemmesider finner 
man mye om det som skal skje ulike ste-
der i rogaland i forbindelse med jubileet. 
allerede helga 23-25. mai har Karmøy 
prosti hatt markeringer på avaldsnes, Vea 
og Åkra. Vi har tatt en prat med Wenche 
Lindtner som arbeider ved avaldsnes re-
gionale pilegrimsenter. Pilgrimsenteret 
er knyttet til kulturavdelingen i Karmøy 
Kommune.

Pilegrimsseilas 
avaldsnes er et av fire regionale pile-

grimssenter og et «nøkkelsted» i Kystpi-
legrimsleia Egersund – nidaros, forteller 
Wenche Lindtner.

galeasen «gurine» av rosendal sei-
ler 15. august kl. 09.00 fra bukkøy på en 

pilegrimsreise til stavanger og stavanger 
domkirke. Underveis gjør skuta en stopp 
for overnatting (kost og losji om bord i 
gurine, småbåtene har tilbud om mat og 
overnatting ved Utstein pilegrimsgard) 
ved Utstein Kloster - som også er et «nøk-
kelsted». «gurine» seiler videre den 16. kl. 
09.00. mange forbinder kanskje moderne 
pilegrimsvandringer med å gå til fots, men 
for tidligere generasjoner langs kysten var 
sjøen hovedforbindelsen, påpeker Lindt-
ner. Vel framme i stavanger senere på da-
gen vil det være ulike aktiviteter før pile-
grimsreisen avsluttes med gudstjeneste for 
alle i stavanger domkirke. 

Pilegrimsreisen vil også ha avgang alle 
steder i fylket der småbåter, seilbåter og 

veteranbåter som ønsker å slutte seg til 
«gurine» i en konvoi retning stavanger, 
har sin hjemmehavn. Påmelding til kon-
voien og seilasen kan gjøres på bispedøm-
mets hjemmesider, se nederst. 

Hva vil de si å være pilegrim?
Lindtner forteller at de første pilegri-

mene la ut på vandring rundt år 200 e.Kr. 
målet var hellige steder knyttet til jesu liv. 
senere kunne pilegrimsvandringer bli på-
lagt av prest eller biskop som en avlat, for 
å gjøre bot for synder - jo «større synd», 
jo lengre vandring. Kirken utstedte da et 
pilegrimspass som skulle sikre pilegrimen 
mot overfall og ran. 

noen kunne også legge ut på pile-
grimsvandringer for å oppnå helbredelse 
fra sykdom, enten for egen eller andres. 
man kan heller ikke se vekk fra at noen la 
ut på slike vandringer mer av eventyrlyst, 
mener Lindner. der fantes ikke så mange 
alternativer dersom man ønsket å se litt 
mer av verden. 

da reformasjonen kom, ønsket Luther 
sterkt å avskaffe pilegrimsvirksomheten. 
«gjør det gode der du er» var slagordet nå. 
man mener den gjenmurte døra fra nord i 
olavskirka på avaldsnes er et uttrykk for 
ønsket om å avslutte pilegrimsvandringe-
ne. Pilegrimer skulle nemlig komme inn 
fra nord.

Pilgrimsvandringer i moderne tid be-
gynte i det små i 1970-årene. Enkeltper-
soner og grupper startet opp, og Wenche 
Lindtner trekker fram svenske hans-Erik 
Lindstrøm og hans bok om pilgrimens sju 
«nøkkelord» (frihet, enkelhet, stillhet, be-
kymringsløshet, langsomhet, åndelighet, 
det å dele) som en viktig inspirator for 
mange. I moderne pilegrimsvandringer 
vektlegges det som skjer underveis mer 
enn å nå fram til endepunktet.

bjart

Bli med på pilegrimsdagen 16. august

den mest spennende måte å reise til 
samlinga på er å følge pilegrimsbåten 
«gurine» som går fra bukkøy. Wenche 
Lindtner, tidligere Torvastadbu, som nå 
er pilegrim i avaldsnes, forteller om det 
et annet sted i Kjerkebla`. de fleste av oss 
bruker nok bil, buss eller egen båt til pile-
grimsdagen.

de som vil være med på en kort pile-
grimsvandring, møter i munkehagen park 

i stavanger seinest kl. 13.45. Turen går til 
sentrum hvor «gurine» legger til kai ned-
enfor domkirka. I Kongsgård skolegård 
ved domkirka er det aktiviteter, korpsmu-
sikk og salg av mat hele ettermiddagen. 
her treffer vi også torvastadbuen marit 
areklett som er daglig leder på Utstein pi-
legrimsgard.

Ta gjerne med niste, drikke, kopp, 
sitteunderlag og pølser e.l. det er grill 
som vi får bruke. salg er det av is og va-
fler.

Kl. 17 er det Pilegrimsgudstjeneste 
for alle i domkirka.

Ingmar

stavanger bispedømme fei-
rer 900 år. Lørdag 16. august 
er vi alle – uansett alder – in-
vitert til en helt spesiell dag i 
stavanger. rundt domkirken 
vil det yre av mennesker fra 
alle kanter i bispedømmet. 
vi håper at mange torvastad-
buen vil oppleve dette arran-
gementet.

Jubileumsgudstjeneste 
søndag 25.mai møttes alle menighetene i Karmøy i Åkra 
kirke for å markere 900-årsjubileet.

En fullsatt kirke med over 500 fram-
møtte fikk en flott opplevelse med mek-
tig salmesang ledet av et band bestående 
av lokale organister, flott korsang av hel-
koret og god preken av biskop anne Lise. 
hun snakket om bønn med utgangspunkt 
i Fadervår, og sa blant annet at det er tre 
bønner som er viktige for oss: Å be gud gi 
oss vårt daglige brød, å be om tilgivelse og 
å be om frelse fra det onde. 

Varaordfører may synnøve rygh kom 
med hilsen fra Karmøy kommune og 

snakket om hvor vik-
tig kirken har vært, og 
er for livet i Karmøy, 
både åndelig, kulturelt 
og sosialt. Etter guds-
tjenesten var det kirke-
kaffe med kaker og is, 
og god tid til prat, ikke 
minst med folk fra de andre menighetene.

det ble observert en rekke Torvastad-
buer på Åkra denne søndager!

Ny salme
bispedømmet 

inviterte i god tid 
folk til å skrive 
en ny salme til 
900-årsjubileet, 
og det kom inn 
hele 38 forslag. 
Vi n n e r s a l m e n 
har tekst av dag 
Kaspersen og 
melodi av Trond 
akreø-Kleven.

1 Fred være med deg, du morgen
som samler oss alle til fest
mens solen har steget på himlen
og seiler så skyfri mot vest
nå grønnes de værbitte øyer
nå speiles guds himmel i hav
Takk, strålende morgenmirakel
for lys over vugge og grav

2 Fred være med deg, du uro 
som driver oss hvor vi enn er
for skyggene lusker mot kvelden
om lykken er aldri så nær
vi smaker de ramsalte tårer
forbinder de verkende sår 
Takk, nagende uro, for bønnen
som bærer i dager og år.

3 Fred være med deg, du kirke
til avreise rigget og klar
du favner oss alle så varsomt
og sanser de spørsmål vi har
hvem står der og venter på stranden
og spør etter fangst fra vår fjord? 
Takk, eldgamle kirke, for drømmen
om mer av guds himmel på jord

4 Fred være med deg, du lovsang
som samler ditt syngende kor
selv gråmåker blander sin stemme
med andre som tviler og tror
vi synger med undring mot himlen
og løfter vår salme mot sky
Takk, evige lovsang, for jorden
for sommeren, evig og ny!"

john Kristian
8
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amCar KarmsUnd.

her traff jeg seks blide, voksne karer 
godt i gang med å restaurere biler. For-
trinnsvis gamle amerikanere. selv om 
amcar handler om amerikanske klenodi-
er, er klubben åpen for alle bilinteresserte. 
damer, menn og ungdommer. medlem-
mene i klubben er først og fremst bilinte-
resserte, men plassen fungerer også som 
sosial møteplass.

Klubben overtok eiendommen 1. ja-
nuar i fjor, og det er lagt ned et stort dug-
nadsarbeid. I 1. etasje har de innredet et 
møterom med kjøkken, som de også kan 
leie ut til forskjellige anledninger, i 2. eta-
sje er verksted med biler.  

amcar Karmsund har ca. 150 medlem-
mer. Ved ekstraordinære generalforsam-

linger i haugesund amcar Club, amcar 
Karmøy og Karmøy rod & Custom høsten 
2015, ble det besluttet å slå sammen klub-
bene til amcar Karmsund. 

Velkommen innom
amcaar-klubben har åpent på manda-

ger fra kl. 18.00 og 
utover og ønsker 
alle velkomne, 
gjerne spesielt na-
boer som ønsker 
å se hva som fore-
går. stort sett alltid 
kaffe på gang. 

Klubben kjører 
på crusing, reiser 

på treff, og arrangerer treff og utstillinger. 
hvert år arrangeres» right on-treff på ra-
glamyr, dessuten har klubben «Cars and 
coffee»-treff på hauge, når været spiller på 
lag.

   bodil

Flere har nok sett skiltet med amcar Karmsund på en løe-
vegg ved hauge videregående skole. vi var litt nysgjerrig på 
hva de drev med, og tok derfor en tur bortom.

Per sverre sverdrupsen med sin amerikaner «excali-
bur» 1977 modell right on-treffet på raglamyr i mai.
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høsten 1906 ble melankton Lüdemann sammenlignet med ibsens Brand, som ikke raadførte sig med an-
dre end Gud og sin egen samvittighet. han hadde forandret en liturgisk handling som hadde vært uendret i 
170 år. det gjaldt konfirmasjonen. siden 1736 hadde konfirmantene på konfirmasjonsdagen tatt presten i 
handa og lovet å fastholde dåpspakten.

mange hadde ønsket å endre ordningen. Spørgsmaalet om Konfirmationsordningen er det mest bræn-
nende Spørgsmaal i Kristiansand Stift, skrev biskop Thorkildsen i agder og rogaland. 

Torvastadprestene 
og deres samtid

Tekst: Ingmar areklett

1902 – 1915: melankton Lüdeman gjorde Torvastad landskjent
fortsettelse fra nr.1 2025

I femti år hadde konfirmasjons-
ordningen stadig blitt diskutert på 
kirkemøter og i stortinget. I 1902 
vedtok generalforsamlingen for 
prestene med overveldende fler-
tal en Forandring i den nuværende 
Konfirmationsordning. men kirke-
statsråd Wexelsen ga samme svar 
som var gitt tidligere. En måtte 
vente til saken var modnet i folket. 
Ingen Reform skal presses igjennem. 
Man maa først komme med den, 
naar den vil blive modtaget med 
Glæde.  

som statskirke var det bare stor-
tinget som kunne vedta endringer. 
Ingen regjering ønsket å foreslå en 
endring som ikke var sikker på, vil-
le bli vedtatt. 

Prestene i Rogaland utfordrer re-
gjeringen

I 1903 deltok Lüdemann på møte 
i stavanger amts theologiske foren-
ing hvor konfirmasjonsordningen 
ble drøftet. Formannen otto jen-
sen ønsket endring og fikk støtte 
av 26 av 32 deltakere som mente at 
den eneste mulige udvei til en ny til-
fredsstillende ordning ligger i retning 

av det Lützow-Holm-Grønlandske 
forslag. Prestene Lützow-holm 
og grønland hadde kommet med 
forslag som også Lüdemann delte. 
Konfirmasjonen skulle først og 
fremst være en forbønnshandling 
der kirken bekrefter løftene som 
gud gir i dåpen. Vedtaket ble sendt 
til Kirkedepartementet uten at noe 
skjedde. Tre år senere var otto jen-
sen kirkestatsråd. 

dette året gjennomførte Lüde-
mann konfirmasjon omlag slik den 
var ønsket av otto jensen og man-
ge andre. men siden den ennå ikke 

var vedtatt av stortinget, gjorde 
han noe ulovlig.

Konfirmasjonsgudstjenesten 
30. september 1906 ble 24 unge 

konfirmert i Torvastad. 9 dager sei-
nere, bortgjemt på side to, hadde 
haugesunds avis en sensasjonell 
nyhet: I Torvestad er samtaleemnet 
nu om dagen konfirmationen i byg-
dens kirke forrige søndag. Er bør-
nene konfirmerede eller er de ikke? 

mer skrev ikke lokalavisa de 
neste 3 ukene om det som hadde 
skjedd. En måtte lese stavangeravi-
ser for å vite mer. Vestlandsposten 
ba Lüdemann fortelle det som var 
skjedd: Efter Konfirmationstale og 
Overhøring blev de unge kaldt op til 
Alterringen, hvor hver enkelt under 
Haandspaalæggelse modtog Kirkens 
Velsignelse. 

Mange var enig med Lüdemann.
Over hele landet har hr. Sogne-

prest Lüdemanns fremgangsmaa-
de … vagt opsigt, skrev en lærer I 
Karmsundposten. Baade sympati 
og uvilje; forhaabentlig mest det 
første. ... Pressen synes i det hele at 
være enig med sognepresten i hans 
syn paa sagen …  

stavanger aftenblad formid-
let hva en bygdemann i Torvastad 
mente:
- Der er vel noksaa meget røre om 

dette spørsmaal nu der borte?
- Aa nei! Det er nok helst udenfor 

Torvestad, man skriger mest op 
om det.

- Men det er da vel noksaa sterk 
misnøie med sogneprestens frem-
gangsmaade – ialfald inden en-
kelte kredse?

- Aaja, det er det nok. Ikke mind-
st blant enkelte af de ”ledende” 
mænd. Men der er ogsaa mange, 
som slet ikke synes det var saa 
galt – og mange, der iblandt 
ogsaa af  konf irmanternes 
forældre ,  er  g lade  over  sog-
nepræstens  handlemaade. 
(Avisens egen uthevelse. ia)

Prost og biskop ble informert
Trass all mediaoppmerksomhet 

og diskusjoner, viste Lüdemann 
mental styrke og gjennomførte 
sine daglige oppgaver som prest 
som vanlig i ukene som fulgte. men 
med bopæl på ei øy og uten telefon 
på prestegården, tok all kontakt tid. 
En reise til og fra haugesund tok 
en stor del av dagen. 

Lüdemann samtalte med pros-
ten i haugesund og dro til bisko-
pen i Kristiansund. begge delte 
hans syn på konfirmasjonen og ga 
Lüdemann godt skussmål. Lüde-
mann var en alvorlig mand, hvem 
prestetjenesten ligger inderlig på 
hjerte, skrev biskop Thorkildsen til 
departementet. Lüdemann hadde 
lenge været i nød for konfirma-
tionsord. skyld, noe han ikke var 
alene om, konstaterte biskopen. 
For mange alvorlige prester har den 
gjeldende konf.ordn. været og er en 
trang dør, og baade prester og me-
nighetsmedlemmer sukker efter en 
form for konf. som kan borttage 
samvittighedsanstøtene.

Overveielser i Kirkedepartemen-
tet.

Kirkedepartementet søkte å for-
mulere en reaksjon i tråd med bi-
skopens ønske om ikke å være for 
streng slik at Lüdemann ble martyr, 

men heller ikke så mild at andre 
kunne ønske å gjøre det samme. 
Lüdemann hadde vist ringeakt og 
kunne få straff for sin ulydighet. 
Ekspedisjonssjefen mente at Lüde-
mann måtte avsettes. men statsråd 
jensen, som også ønsket endring, 
nøyde seg med en reprimande for 
denne sin egenmægtige Fremgangs-
maade. Ved framtidige konfirma-
sjoner måtte Lüdemann skaffe og 
betale vikar. 

Fridtjof Ørebø var en av mange 
som deltok i avisdiskusjonene. I et 
innlegg kritiserte han Kirkedepar-
tementet sterkt. Et avisutklipp fin-
nes fortsatt i departementets arkiv, 
oversendt fra justisdepartementet, 
vurdert og merket Henlagt.

Ro i Torvastad før jul 
Prosten reiste til Torvastad og 

fortalte menigheten at han ønsket 
samme konfirasjonsjonsordning 
som Lüdemann. men inntil videre 
kunne verken prest, eller en hel 
menighet dersom de var enig, sette 
seg ut over dagens konfirmasjons-
ordning.

søndag 2.desember var det ny 
konfirmasjon. denne gang ved 
prosten. 26 ble  «virkelig konfir-
merede», skrev Lüdemann i kirke-
boka. 8 av de som var med et par 
måneder tidligere, deltok ikke. det 
var vanlig at unge begynte i arbeid 
like etter konfirmasjonen. mange 
dro til sjøs. 

Året 1906 endte uten nye begi-
venheter i nord-rogaland som det 
var verd å omtale, sto det i avisen 
Vestlandet: Naar undtages Konfir-
mationsaffæren i Torvestad med 

Pastor Lüdemanns bekjendte Op-
træden har der fra Distrikterne 
heromkring ikke været saa særde-
les meget at meddele Aviserne.

1907: To brev fra Torvastad 
Ved månedsskiftet januar/fe-

bruar skrev 13 torvastabuer til 
Kirkedepartementet og ba om at 
Lüdemann måtte få nytt embete. 
brevskriverne var redde for at han 
ville påvirke unge til ikke å la seg 
konfirmere. de mente han ikke 
hadde tatt inn over seg iretteset-
telsen. det som har skjedd, har 
grebet forstyrrende ind og frem-
deles vil bringe oprivende Forhold 
ind i Menighedslivet, er en meget 
selvsagt Ting, saa vi har vanskelig 
for å forstå, hvorledes denne Mand 

for Fremtiden vil kunde 
virke til Velsignelse for 
Menigheden. brevet ut-
trykte håp om at depar-
tementet finder en Løs-
ning, som tjener saavel 
Hr. Sognepresten som 
Menigheden. 

Tre uker seinere fikk 
departementet et nytt 
brev. 16 andre torva-

stadbuer mente at det første brevet 
ga et misvisende billede. de under-
streket Lüdemanns tjenende, ue-
gennyttige og samlende optræden, 
noe som har vundet ham almidelig 
agtelse og hengivenhed. Underskri-
verne var ledere i ulike kristelige 
foreninger. Formannen i ungdoms-
foreningen var en av dem. 

de hadde ulike meninger om 
konfirmasjonsordningen og un-
derstreket at Lüdemann etter hen-
delsen ikke hadde gjort noe som 
kunne fremkalde strid eller holde 
striden gaaende. Han har inden 
menigheden intetsomhelst … fore-
taget for at vinde tilslutning for sin 
handlemaade. Ifølge brevskriverne 
har hans tilbageholdenhed vist ty-
delig at han ikke ønsket å påvirke 
en eneste, verken af forældre eller 
konfirmander.

- Jeg kan intet andet, naar 
jeg ser det er noget som maa 
gjøres

melankton Lüdemann, fra collage 
laget av fotograf Christian Christiansen 
Thomhov.
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småplukk fra 2011
dette året ble det gamle tidtakerhuset 

ved hovedbanen revet. Torsdagsgjengen 
med «rivingsgeneral» ola nordal i spis-
sen sørget for det. nytt stevnehus med 
moderne garderober og dusjer ble bygget 
i stedet.

orienteringsavdelingen tok i bruk to 
nye kart dette året, bjørgene i målestokk 
1:7500 og opplæringskartet håland i 
målestokk 1:2500. disse digitale kartene 
ble tatt i brukt til Kretsmesterskap i mel-
lomdistanse som ble arrangert i bjørgene. 
her deltok vel 170 løpere fra hele roga-
land.

Fotballavdelingen startet opp med et 
rekrutteringslag i 7.divisjon som et tilbud 
til a-lags- reserver, juniorer og tidligere 
KFUm-spillere.

magnus steensnæs, som ble æres-
medlem i klubben i 1995, ble på en til-
stelning på idrettshuset tildelt Kongens 
fortjenestemedalje i sølv for sin innsats i 
klubben og fotballkretsen. Karmøys ord-
fører Åse simonsen foretok tildelingen.

orienteringsavdelingen forskutterte 
hele 200 000kr til ferdigstillelse av lys-
løypa i bjørgene, Lånet ble tilbakebetalt 
når tippemidlene ble utbetalt.  Lysløypa 
ble åpnet i november 2011.

det var stor forskjell på under-
skrivernes alder. gjennomsnittsal-
deren til de 13 som ønsket at Lüde-
mann skulle flytte, var ca. 65 år. de 
16 som ønsket at Lüdemann skulle 
fortsette som sokneprest, hadde 
gjennomsnittsalder på 43 år. 

-Det knager i dæmningene. 
Ikke lenge etter var Lüdemann 

og Torvastad igjen i nyhetene. Kon-
firmasjonsspørsmålet ble diskutert 
på folkemøter. I sandnes ønsket 
300 endring, i  stavanger 3-400, i 
Kristiansand 1000, i oslo 800.  

5 sokneprester og 18 ledere in-
viterte til et møte i Ålesund  for at 
faa forandring i den nuværende util-
fredstillende konfirmationsordning. 
Lüdemann ble bedt om å delta. 
biskopen var syk og biskopens vi-
kar sa nei til hans søknad om fri til 
reisen. dette førte til en diskusjon i 
stortinget hvor statsråden beklaget 
avslaget.

I møtet i Ålesund ble Lüde-
manns foredrag lest opp. Teologi-
professor simon michelet omtalte 
det som gribende og tiltalende ved 
sin omhyggelige udførlighed og ob-
jektive form.  over 1200 sluttet seg 
til et forslag om å endre konfirma-
sjonsordningen i retning av Lüt-
zow-Holm-Grønlandske forslag. 

Presten Erling grønland skrev 
at han så i den Lüdeman´ske affære 
… noget af fossens vælde og kraft; 
sikkert fordi det havde været tilba-
getrængt saa længe. Nu knager det 
jo nesten i dæmningerne. 

25. februar 1907 formidlet Vest-
landsposten inntrykk fra livet på 
Feøy. det var uvær og landligge, 
ulaglig for de mange tilreisende fis-
kere som ventet på å dra på feltet. 
avisa meldte at på Feøy diskuteres 
meget Mand og Mand imellem om 
”Lüdemannssagen”. Her er skarp 
Meningsforskjel.

Mange nye bøker 
Lüdemann skrev aldri selv i avi-

sene om sitt standpunkt. da han ble 
nektet å holde foredrag i Ålesund, 

meldte avisene: Venner har beslut-
tet at lade Foredraget trykkes opp. 
Tittelen ble Vor konfirmationsord-
ning. Hvorfor og i hvilken retning 
bør den forandres? den var på 45 
sider, forlagt av s. sund i hauge-
sund.

det Lüdemann gjorde, ansporte 
flere å skrive. bare i 1906-07 kom 
det ut hele fem bøker om konfir-
masjonen.

1912: Menighetene kunne velge 
En statlig kommisjon utarbei-

det flere forslag i 1909, men det tok 
flere år før saken kom til stortin-
get. mange ventet på en avgjørelse. 
bispedømmet vårt fikk ny biskop 
med tydelig melding: Kunde en 
enevoldskonge bestemme hvad som 
skulde være konfirmation, maa da 
vel den norske kirke selv med større 
ret kunde gjøre det.

Først i 1912, 6 år etter hendelsen 
i Torvastad kirke, 
kunne alle menig-
heter i norge velge 
blant tre forslag. 
Torvastad valgte 
den gamle ordning 
som hovedordning 
og den nye som al-
ternativ. Utsira var 
eneste menighet 
nord for bokna-
fjorden som valgte 
den nye ordning 
som hovedord-
ning. 

I 1912 var det 
to konfirmasjoner 
i Torvastad med 14 
unge på hver ord-
ning. siden kon-
firmantene kunne 
velge, hadde ikke 
Lüdemann proble-
mer med å gjen-
nomføre begge 
konfirmasjonene. 

et foredrag som melankton Lüdemann skulle holde 
i Ålesund i februar 1907, ble utgitt som bok. i den 
forklarte han hvorfor det 170 år gamle konfirma-
sjonsritualet burde endres. Boka slutter med en 
fortelling som illustrer at ingen ting skjer hvis en er 
passiv.

Der er en gammel historie om en mand, som 
skulde over en elv. Der var ingen til at sætte 
ham over. Istedenfor at prøve at vade elven el-
ler svømme over den, satte han sig rolig ned ved 
bredden for at vente, til elven var rundet bort.

I en menneskealder har vort kristenfolk sittet 
ved bredden og ventet i taalmodighed, at elven 
skulde rinde bort.

Den har ikke rundet bort. Den vil ikke rinde 
bort.

Vil ikke vort kristenfolk prøve at sætte over?

Fra januar 2025 fikk Torvastad iL ny 
utstyrsleverandør. onsdag 7.mai, var 
det endelig tid for utdeling av de 
nye draktene. det ble samlet en stor 
gjeng fra alderen 10 år, og opp til 
herrer senior. det var stor stas med 
nye drakter.
espen strand, daglig Leder

Parkeringsutfordringer 
ved Torvastad kirke

av og til blir det parkeringsproble-
mer ved kirken vår. det kan skje ved be-

gravelser, konserter eller 
enkelte gudstjenester eller 
arrangement. På julaften, 
konfirmasjonsdager og noen andre dager 
bidrar parkeringsvakter til at det ikke blir 
problemer. men noen ganger blir det fullt 
på parkeringsplassen, og de som kommer 
sent finner ulike kreative parkeringsløs-
ninger, til irritasjon for noen, og til stor 
fare hvis det skulle bli behov for å komme 
fram med en ambulanse eller brannbil. 
Kaien i Kveiteviken er ambulansemottak 
for Feøy, så unngå parkering langs denne, 
i alle fall dobbel parkering som vist på bil-
det! Parker heller langs Kyrkjevegen.

Gratis parkering?
når vi først er inne på temaet parke-

ring, har kanskje noen lagt merke til et 
lite og nokså anonymt skilt på steingarden 
nord for kirken. det er Torvastad menig-
het som har satt det opp, og det gjelder 
ikke til de som skal til kirken eller til grav-
plassen, men til de som bruker plassen til 
langtidsparkering, for eksempel folk som 
skal på weekend eller ferie til Feøy. 

john Kristian

Ch
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Bor på: storasundfeltet – der har jeg bodd i 49 år. 
Kommer fra: Født på Utvik og bodde på Bø som liten.
Alder: Blir snart 70 år.
Familie: Kone, to barn og seks barnebarn.
Utdannelse: har gått gradene og tatt utdannelse innenfor orkla-systemet.
Tidligere jobber: var en tur til sjøs i ungdommen, men har ellers arbeidet 
med salg. startet i gimsøy, som etter hvert ble til idun, stabburet og til slutt 
orkla Foods.
Begynte som: selger i 1980 og endte opp som regionsjef for dagligvarer for 
sør- og vestlandet.

FavoriTT 

Musikk: Country – bl.a. 
Willie nelson og johnny 
Cash.. denne musik-
ken oppdaga jeg som 
16-17-åring til sjøs.

Bok: Ingen spesiell tittel, men 
har lest mye faglitteratur 
om ledelse og satt meg inn 
i industrien jeg arbeidet i 
(orkla).

Mat: svinekoteletter og ran-
di sine karbonader.

Hobby: Torvastad Idrettslag.
Feriested: Landstedet vårt på 

skogøy, hundsnes i Tys-
vær.

Salme: Fra spillelista med 
salmer er «The old rug-
ged Cross» med bill og 
gloria gaither blant de jeg 
lytter til oftest.

Bli bedre kjent med:  
geir vikse

Hvordan trives du som pensjonist? 
Trivdes ikke så godt i begynnelsen, 

jeg hadde «litt fart i kroppen». det ble en 
brå overgang fra å være omgitt av masse 
mennesker og reise mye i jobben til at alt 
stilnet. jeg måtte finne på noe meningsfylt 
og engasjerte meg på nytt i Idrettslaget – 
nå i dugnadsgjengen på Idrettssenteret på 
torsdager. Vi slår, brøyter om vinteren og 
driver med forskjellig vedlikeholdsarbeid. 

I tillegg kjører jeg buss for Karmøy 
Taxi. da handler det mye om transport av 
cruiseturister og å frakte arbeidsfolk fra 
flyplass til arbeidssted og tilbake.

Hva er det viktigste med oppgavene på 
Idrettssenteret? 

at vi bidrar til, og legger til rette for ak-
tivitet for barn og unge.

Så noen spørsmål knyttet til hederspri-
sen fra Norges Fotballforbund Rogaland 

Når starta ditt engasjement for Torva-
stad Idrettslag? 

har vært aktiv i Idrettslaget i 30 år, 
men hadde pause ei stund før jeg ble pen-

sjonist.

Hvilke oppgaver har du hatt gjennom 
årene? 

jeg har vært leder i Torvastad Idretts-
lag, vært styremedlem, oppmann for al-
dersbestemte lag da ungene var små og 
oppmann for a-laget. «Tilrettelegging» er 
et stikkord for det jeg har gjort – enten det 
har vært å smøre rundstykker, kjøre buss 
eller ha styreoppgaver.

Hva har ditt engasjement i idrettslaget 
gitt deg? 

jeg hadde aldri våget å ta lederoppga-
ver på det nivået jeg har hatt på jobb uten 
mine erfaringer fra Idrettslaget. det har 
vært selve grunnutdanningen! 

det å være med og ha lederoppgaver i 
en organisasjon med mange meninger og 
ulike folk har vært lærerikt. som leder må 
du kunne lytte, men også ha meningers 
mot. man må også kunne få folk med seg 
– det er en lederoppgave!

Har du en hjertesak/noe du brenner for?
barn og barnebarn.

Noen tanker om Torvastad menighet? 
jeg sang i good news og var med på 

Ungdomshuset i ungdommen bl.a. nytt-
årsfestene. som voksen sang jeg i scala i 
4-5 år. Erfaringene fra Ungdomshuset og 
Idrettslaget har forma meg!

Til slutt 
- utfordring til alle nye pensjonister: 

anbefaler alle å engasjere seg i frivillig ar-
beid i bygda f.eks. i Idrettslaget. dette er 
meningsfullt og skaper samhold. hallen, 
der jeg nå er med i styret, er et eksem-
pel på tiltak som bringa bygda sammen. 
Idrettslaget, KFUK/KFUm og grendalag-
et står her sammen som eiere. jeg er stolt 
av Torvastad – at så mange stiller opp og 
gjør en innsats på dugnadsbasis.

Liv i Torvastad menighet 

I ætt etter ætt har torvastadbuer 
samlet seg til gudstjenester, dåp, kon-
firmasjon, bryllup og begravelse. de 
siste 165 år har samlingsstedet vært 
Torvastad kirke vest i bygda. den av-
løste en kirke som var bygd 245 år tid-
ligere. Fra 1635 til i dag for det vært 
over 20 tusen gudstjenester i disse to 
kirkene. røttene til kristendommens 
første år har vært tydelige i Fadervår, 
trosbekjennelse, nattverd og velsignel-
se. Fortsatt ber vi ordene «Kyrie elei-
son» som på norsk er «herre, forbarm 
deg».

gudstjenesten binder oss til gud, 
til fortiden og til hverandre. mye er 
endret. I dag er meningene ulike om 
gudstjenester er for gammeldags eller 
for moderne. 

Gudstjeneste søndag kl. 11?
beste klokkeslett og dag har ofte 

vært diskutert. Vi har spurt årets kon-
firmantforeldre. En formulerte svaret 
sitt slik: «Fint som det er, søndag kl 11 
» 

noe over 80 % mente at kl. 11 var 
best, mens de øvrige delte seg med like 
mange kl. 15, kl. 17 eller søndag kveld.

Mange typer gudstjenester 
En av konfirmantforeldrene utfor-

dret: «hva gjør menighetene i norge 
som klarer å holde på/tiltrekke seg yn-
gre deltakere?» slår hun fast og vi lar 
spørsmålet gå videre til soknepresten 
vår, may Ingunn som konstaterer at få 
unge kommer på vanlige gudstjenester. 
Unge går ofte i flokk. de – og voksne 
med - går derfor glipp av variasjonene 
i gudstjenestene. det er gudstjenester 
med mye sang- og musikkinnslag. det 
er familiegudstjenester, gudstjenester 
for store og små. da er det også søn-
dagsskole. 

may Ingunn nevner Kaos-guds-
tjeneste søndag ettermiddag for hele 
familien. Kaos står for Kreativitet, 
aktivitet, omsorg og samarbeid. I 
denne gudstjenesten skjer det mye 
både inne og ute, forteller may Ingunn. 
bålpanna blir tent ute, en kan få kaffi, 

saft og lapper, og en samles til tale og 
nattverd. denne gudstjenesten tror vi 
treffer konfirmanter og unge voksne. 

mange «vanlige» gudstjenester kan 
ha spesielle innslag. I vår hadde ba-

bysang-gruppa avslutning i en vanlig 
gudstjeneste. 80-årsjubileet for freden 
i 1945 preget gudstjenesten 11. mai. 
Ekstra mange var tilstede og hørte 
scala, informasjon om minnestøtta, og 
etter gudstjenesten samlet en seg ved 
den og sang ja, vi elsker. 

Kirkebesøk natt og før arbeidstid
sent på høsten er det Lys vå-

ken-gudstjeneste med deltakelse av 
11-åringene. de overnatter i kirka nat-
ta før. I desember har vi Lucia-konsert 
om morgenen før foreldre går på jobb 
og ungene på skolen. her deltar ofte 

hva skjer i Torvastad menighet?

Korus og ulike musikere. Intervjueren 
legger til at lussekattene en får, smaker 
herlig.

Torvastad menighet er kjent for sin 
sangglede. scala er nesten blitt et kir-
kekor. Lokale solister håper vi det blir 
flere innslag av. 

Etter gudstjenesten er Kirkestua 
åpen med kaffe/saft/kaker og mulighet 
til en god prat.  

For mange er søndag kl. 11 starten 
på et møte hvor det blir realitet: mer 
himmel på jord.

Ingmar

Barn som siste år var døpt, deltok i vinter sammen med foreldre på babysang. i mars 
deltok de i en gudstjeneste. det ble en fin samling for hele menigheten, uansett 
alder.  På landsplanen var 46 tusen med på Babysang i fjor i den norske kirke. 

bjart
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Torvastad Stein a.s
Gravmonumenter

 Vedlikehold på kirkegårder  
 Påføring av navn

Telefon 52 83 98 24 - Mobil 946 05210

Lorentz Storesund
& Sønner

Oljebunkers
Tlf. 52 83 98 83 - Storesund

4260 Torvastad

A n l e g g s g a rt n e r  o g  e n t r e p r e n ø r

OASEN - KOPERVIK- ÅKREHAMN - 

SKUDENESHAVN

Bø Vest, postboks 130 - 4299 
Avaldsnes

TORVASTAD
Tlf. 52 83 97 07

Begravelsesbyrå

Strandgt. 192 - Tlf. 52 72 33 52
Telefaks 52 71 58 95

Vi ordner alt ved begravelser og 
bisettelser i byen og distriktet

Norheim
Trappeverksted A.S.

Norheimstunet 63 - Tlf. 52 83 18 33

 

Alt innen VVS
Bademøbler m.m.

Telefon 52 84 59 50 - Telefax 52 84 59 51

www.multiserv.com

52 84 67 84 – 913 74 744
Graving – Betongarbeid – Naturstein

Advokat�rmaet 

Talmo, Kvamme, Lauvås, Lund 

Eriksen & Holstad DA

E I
N
EK

TA
LOKALBAN

K

Normisjon

TIL TJENESTE I  MER ENN 30 ÅR I  K ARMØY

Vi ordner al t  det  prakt iske!

Jostein Høyvik
Telefon 52 82 02 89

Malvin Ferkingstad
Mobil 971 21 611

Lars Haga
Telefon 52 82 82 88

Døgnvakt: Telefon 52 81 62 22

Karmøy
BEGRAVELSESBYRÅ

Tannlege 

Siv Storesund
Tlf.: 52 86 48 20

M A S K I N  &  T R A N S P O R T
Storasundsv. 119 - 4260 Torvastad
Tel.: 52 83 24 92 - Fax: 52 85 01 65

Mobil: 959 33 110

Anlegg - stykkgods - semitransport

k
jø

kken & inte

ri
ø
r

FR
IESTAD FRIESTAD KJØKKEN 

& INTERIØR AS
Postboks 123
4296 Åkrehamn
Tlf. 52 84 50 90

Fax 52 84 50 95
www.friestad.as

gynekolog

gunnvor storesund

Tlf.: 52 72 44 40

strandgt. 192 - Tlf. 52 70 19 70
www.imibb.no - epost. post@imibb.no

vi ordner alt ved begraveler og 
bisettelser i byen og distriktet avaldsnes bilverksted

Kalenderen - kirke og bedehus

Dato  Tid Sted

29.06.2025 11:00 Torvastad kirke

20.07.2025 11:00 Torvastad kirke

10.08.2025 11:00 Torvastad kirke

gravLagTe:
odd henry vågen 21.03.2025
Peter Toth 18.03.2025
Fartein vågen 14.03.2025

vigde:
vala Kolbrun reynisdottir & oli Petur Pedersen  04.05.2025
helene Østebøvik olsen & håkon Worre  12.04.2025
 
dØPTe:
mio mæland syvertsen 11.05.2025
siren melkevik-hagen 13.04.2025
Kristoffer Trengereid 06.04.2025
olav Lindøe nordbø 30.03.2025
Thale espevik gustavsen 30.03.2025
elsa olava hausken Lønning 30.03.2025
Live storesund Fosen 16.03.2025
niklas Øvrebø-egeland 16.03.2025

Gudstjenesteliste sommer 2025. 
merk! det kan komme endringer. Følg 

med på skjerikirken.no, torvastadkirke.no, 
menighetens facebookside.

www.bildeler.net      tlf 52 84 22 55

Takkoffer 
02.02.2025  Torvastad menighet 6993,50
09.02.2025 blå Kors i norge 4678,75
16.02.2025 Torvastad KFUK KFUm 7633,75
02.03.2025 nms - Estland 6993,50
09.03.2025 Torvastad menighet 4934,50
16.03.2025 Torvastad KFUK KFUm 7173,75
23.03.2025 amathea 5417,50
30.03.2025 nms - Estland 4437,42
06.04.2025 Kirkens nødhjelp 3792,25
13.04.2025 Torvastad KFUK KFUm 5269,75
19.04.2025 nms - Estland 1887,25
20.04.2025 nms - Estland 7979,50
27.04.2025 Utstein Pilegrimsgard 6156,25

KrisTne
symboler: Ilden

Kjerkebla’ har mistet mange av våre 
annonsører i løpet av de siste årene. dette 
har nok ulike årsaker, en av dem er at vi 
ikke har noen som har hovedansvar og 
følger dette opp. Vi i redaksjonen fokuse-
rer på å lage et best mulig innhold i bladet, 
så vi skulle gjerne hatt en eller to perso-

ner som kunne jobbe med annonsører. Ta 
kontakt med daglig leder, synnøve, hvis 
du kan tenke deg dette!

Bli annonsør!
Til dere som har bedrifter på Torva-

stad eller i nærområdet vårt: bli annonsør 
og støtt opp om Kjerkebla’!

vi ønsker flere annonsører! For to år 
siden hadde 
vi en hel 
side med 
annonser.

Bibelsk bakgrunn
I bibelen er ilden et symbol for 

den hellige ånd. Vi leser om ildsym-
bolet i apostlenes gjerninger kapittel 
2, der Lukas skriver: «Tunger likesom 
av ild kom til syne, og de delte seg og 
satte seg på hver enkelt av dem.» det-
te viser da til Åndens inspirasjon og kraft, 
samt iver og glød til å tale og virke. 

Pinsen
denne hendelsen er grunnen til at vi 

feirer pinse, den tredje av de tre store, kir-
kelige festene. Pinsen er da forstått som 
kirkens fødselsdag, da disiplene fikk den 
hellige ånd som en ildlue og med det fikk 
mot til å forkynne evangeliet. Ild og far-
gen rød er derfor noen av pinsens fremste 
symboler.

Andre betydninger av ild
Ild kan også forbindes med 

renselse, dom og fornyelse. Ild 
renser metall for slag, og slik skil-
ler også den hellige ånd det uekte 
fra det ekte. derfor er det johan-
nes døperen sier om jesus: «han 

skal døpe dere med hellig Ånd og ild.» 
(matt3,11)

St Hans og bål
Vi går mot st. hans, eller jonsok som 

det også heter. det er minnefesten til nett-
opp døperen johannes. hans og jon er 
kortformer for johannes. grunnen til at 
johannes får minnedag denne dagen er at 
kirken regnet ut at hans fødselsdag måtte 
være 24.juni ettersom det sies i bibelen at 
johannes’ mor Elisabeth var 6 måneder 

gravid da maria ble gravid, og jesus er jo 
født 24.desember. st hans er altså en kris-
ten fest, men ilden vi tenner på st.hans 
har ikke noen bibelsk bakgrunn som vi 
kjenner til. 

st hans feiring søndag 22.juni kl 17 utenfor Ungdomshuset

Torvastad menighet har i samarbeid med Tor-
vastad KFUK-KFUm startet opp en fin tradisjon 
med st hans feiring utenfor Ungdomshuset. her 
blir det familiegudstjeneste utendørs etterfulgt av 
grilling, bål og uteleker for barna. Vi starter kl 17 
med gudstjeneste før feiringen fortsetter. Velkom-
men alle sammen!

gullkonfirmanter 1975-2025

Det blir gudstjeneste med årets gull-
konfirmanter søndag 19.oktober kl 11. 
gullkonfirmantene kan selv bestemme om 
de vil markere dagen med festlig lag etter 
gudstjenesten. det blir ikke sendt brev i 
posten lenger, i stedet blir dagen annonsert 
i Kjerkebla, på internett og facebook.

may Ingunn
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mye å glede 
seg over nå
Takk til fotograf Bodil 
for flotte bilder. 

nyt sommeren!

Frøydis Lotte


